РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      12 сентября 2013 года                                                                                  №   1485
	О  порядке  взимания и использования родительской платы в муниципальных          образовательных              организациях (учреждениях)             Лахденпохского         муниципального района,     реализующих      основную  общеобразовательную         программу  дошкольного        образования

В соответствии со ст. 65 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 года  «Об образовании в Российской Федерации» (вступает в силу с 01.09.2013г.), Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Указом Президента РФ от 02.10.1992г. № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»; Уставом муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район», Администрация Лахденпохского муниципального район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке взимания и использования родительской платы в муниципальных образовательных организациях (учреждениях) Лахденпохского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (Приложение).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 16.01.2011 года № 1313 «Об утверждении Положения о порядке взимания и использования родительской платы в муниципальных  образовательных учреждениях Лахденпохского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

3. Установить, что настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с  1 сентября 2013 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» и разместить в сети Интернет на сайте Администрации Лахденпохского муниципального района «www.Lahden-mr.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на временно и.о. заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике, начальника отдела по социальным вопросам Лорви И.В.

Глава
Лахденпохского муниципального района                                                              В.Д. Вохмин

          ПРИЛОЖЕНИЕ
    к постановлению Администрации
     Лахденпохского муниципального района

 от «12».09.2013 № 1485

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке взимания и использования родительской платы
в муниципальных образовательных организациях (учреждениях) Лахденпохского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок взимания и использования родительской платы в муниципальных образовательных организациях (учреждениях) Лахденпохского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования и порядок предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.
           1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии:
- ст. 65 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 года  «Об образовании в Российской Федерации» (вступает в силу с 01.09.2013г.);

- Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями);

- Указом Президента РФ от 02.10.1992г. № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»;

- Уставом муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район».
            1.3. Настоящее Положение распространяется на все муниципальные образовательные организации (учреждения) Лахденпохского муниципального района, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее по тексту – МДОО).
1.4. В настоящем Положении под содержанием ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МДОО понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
1.5. В настоящем Положении под понятием «родительская плата» понимается плата за присмотр и уход за ребенком в МДОО.

 2. ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

2.1. Родительская плата за содержание детей в МДОО взимается на основании договора между дошкольной образовательной организацией и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего МДОО.

           Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в образовательной организации, другой – у родителей (законных представителей). Учет договоров ведется данной образовательной организацией.

2.2. Размер платы родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МДОО определяется, исходя из общих затрат содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в организации за исключением расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, с учетом длительности их пребывания, а также режима работы учреждения.

2.3. Кроме установленного размера родительской платы возможно взимание платы за оказываемые платные дополнительные образовательные и иные услуги с заключением соответствующего договора, в котором фиксируется размер и порядок внесения платы за данные услуги.

2.4. Плата за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) взимается в полном размере во всех случаях, за исключением следующих случаев отсутствия ребенка в МДОО:
- болезни ребенка (на основании медицинской справки);

- медицинского обследования ребенка (по заключению врача);

- санаторно-курортного лечения ребенка;

- карантина в образовательной организации;

- в период оздоровительного периода (летние месяцы), на период отпуска родителей (законных представителей), но не более трех месяцев в год в общей совокупности;

- в период закрытия МДОО (на ремонтные и/или аварийные работы; прочее).

Во всех остальных случаях с родителей (законных представителей) взимается плата в установленном порядке.

2.5. При непосещении ребенком МДОО более трех дней подряд (за исключением случаев отсутствия ребенка в МДОО в п.2.4 настоящего Положения) размер ежемесячной родительской платы уменьшается пропорционально количеству дней, в течение которых не осуществлялось содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательной организации.
2.6.    За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, родительская плата не взимается.

2.7. В случае реализации дошкольных образовательных программ в рамках государственных стандартов в группах кратковременного пребывания без оказания услуг по содержанию детей (включая питание) родительская плата не взимается.

2.8. Родители (законные представители) не позднее 20-го числа месяца, следующего за оплачиваемым, производят оплату за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком), согласно квитанции на оплату за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МДОО.

2.9. В случае не поступления оплаты за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МДОО в указанный срок, к родителям (законным представителям) применяются меры, определенные действующим законодательством и договором между родителями (законными представителями) и администрацией МДОО.

2.10. Контроль за своевременным поступлением родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МДОО осуществляют руководители данных образовательных организаций.
     3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПО РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЕ

          3.1. Льготы по родительской оплате за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком), установленные п. 2.6. настоящего Положения, в МДОО предоставляются родителям (законным представителям) при наличии следующих документов, подтверждающих право на их получение:

- Копия справки об инвалидности (в случае назначения льготы по указанному основанию);

- Копия документа, подтверждающего туберкулезную интоксикацию (в случае назначения льготы по указанному основанию);

- Копия документа, подтверждающего статус ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей (в случае назначения льготы по указанному основанию).

3.2. Льгота по родительской оплате за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МДОО предоставляется приказом руководителя данной образовательной организации на основании заявления родителя (законного представителя), с приложением соответствующих документов, с указанием срока предоставления льготы в соответствии с указанным в п.3.1. документами, ежегодно, на учебный год.
3.3. МДОО вправе производить проверку оснований получения льготы по оплате за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в данной образовательной организации.